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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,880 4,880 0

2.학생복지/교육격차 해소 181,822 178,860 2,962

1.급식 관리 61,691 58,547 3,144

1.학교급식운영 61,691 58,547 3,144

1.급식재료구입비 41,907 39,569 2,338

1.급식용식재료비 41,907 39,569 2,338식품비  -7,202,000원×1교= -7,202,000

친환경농산물  9,540,000원×1교= 9,540,000

2.급식운영비 4,780 5,480 -700

1.일반수용비 2,362 4,462 -2,100급식소모품  -2,300,000원×1회= -2,300,000

위생복  200,000원×1회= 200,000

2.연료비 2,300 900 1,400가스비  140,000원×10회= 1,400,000

3.교육공무직원 휴일근로수당 950 450 500

1.무기계약직원인건비 950 450 500
교육공무직원 휴일근로수당(기본운영비)  

100,000원×5명×1일=
500,000

6.급식차량 운영비(목) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,143 1,169 -26
차량수리 및 소모품 구입  -26,000원×1대

=
-26,000

2.연료비 880 700 180주유비  180,000원×1회= 180,000

3.기타공공요금 646 800 -154보험료 및 자동차세  -154,000원×1대= -154,000

8.조리종사원 대체인력 인건비(목) 2,095 1,089 1,006

1.기간제직원인건비 2,095 1,089 1,006(성립전)인건비  628,000원×1교= 628,000

인건비  377,220원×1회= 378,000

2.보건 관리 6,536 6,948 -412

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,298 2,498 -200

3.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200응급환자후송비  -100,000원×2회= -200,000

2.학교환경위생관리 4,238 4,450 -212

1.어린이놀이시설 안전점검수수료 296 450 -154

1.일반수용비 296 450 -154
어린이놀이시설 안전점검수수료  -154,000

원×1회=
-154,000

4.정수기유지보수 962 672 290
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1.일반수용비 962 672 290정수기유지보수  290,000원×1회= 290,000

5.정수기임대료(교장실) 0 180 -180

1.일반수용비 0 180 -180정수기임대료(교장실)  -180,000원×1회= -180,000

6.정수기임대료(행정실) 0 168 -168

1.일반수용비 0 168 -168정수기임대료(행정실)  -168,000원×1회= -168,000

4.학생복지 41,016 40,786 230

1.학생복지운영 41,016 40,786 230

1.학급앨범제작 780 1,250 -470

1.교육운영비 780 1,250 -470학급앨범제작  -47,000원×10권= -470,000

2.통학버스 운영비(목) 9,836 9,836 0

1.일반수용비 4,896 4,866 30차량수리 및 소모품 구입  30,000원×1회= 30,000

2.연료비 4,360 4,320 40주유비  40,000원×1회= 40,000

3.기타공공요금 580 650 -70자동차세 및 보험료  -70,000원×1대= -70,000

4.통학버스안전지도사 인건비(목) 14,200 13,500 700

1.무기계약직원인건비 13,330 12,500 830인건비  130,000원×6월= 780,000

정기상여금  50,000원×1회= 50,000

2.무기계약직원법정부

담금
870 1,000 -1304대보험 기관부담금  -130,000원×1명= -130,000

3.기본적 교육활동 63,731 65,305 -1,574

1.교과 활동 43,782 44,262 -480

3.체육교과활동 7,458 7,688 -230

1.체육교과운영 3,730 3,960 -230

2.교육운영비 2,470 2,500 -30체육기구수선  200,000원×1회= 200,000

계절스포츠체험  -230,000원×1회= -230,000

4.비품구입비 1,060 1,260 -200체육기구 구입  -200,000원×1회= -200,000

5.유치원교과활동 20,674 20,924 -250

1.교과활동지원(유) 6,600 6,780 -180

1.일반수용비 390 330 60공기정화장치운영비  60,000원×1회= 60,000

2.운영수당 350 400 -50보결수당  -10,000원×5회= -50,000
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3.교육운영비 4,060 4,250 -190교수자료구입  -80,000원×1회= -80,000

인터넷사이트이용료  -70,000원×1회= -70,000

교사용지도서구입  -40,000원×1회= -40,000

2.교무학사운영(유) 900 960 -60

1.일반수용비 780 800 -20환경정리용품  -20,000원×1회= -20,000

2.교육운영비 120 160 -40교육계획서  -40,000원×1회= -40,000

3.인성교육(유) 370 400 -30

1.운영수당 160 200 -40강사비  -40,000원×1회= -40,000

2.교육운영비 210 200 10인성교육운영비  10,000원×1회= 10,000

4.현장체험학습(유) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0차량임차료  -285,000원×1회= -285,000

현장학습경비  285,000원×1회= 285,000

8.체육대회(유) 110 200 -90

1.교육운영비 110 200 -90행사운영  -90,000원×1회= -90,000

9.학습발표회(유) 170 200 -30

1.교육운영비 170 200 -30행사운영  -30,000원×1회= -30,000

10.무주유치원체육한마당(유) 440 300 140

1.교육운영비 440 300 140참가경비  140,000원×1회= 140,000

15.자율선택과제 운영(목) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0활동준비물  206,000원×1회= 206,000

현장체험학습  -206,000원×1회= -206,000

2.창의적 체험활동 19,949 21,043 -1,094

1.자율활동 10,756 11,710 -954

1.학교자율선택과제운영(경상) 1,502 1,500 2

2.교육운영비 1,302 1,300 2체험활동운영  108,060원×1회= 109,000

활동준비물구입  -38,810원×1종= -38,000

간식비  -69,250원×1회= -69,000

4.과학의달 행사 520 500 20
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1.교육운영비 520 500 20행사운영비  20,000원×1종= 20,000

5.학습발표회 1,740 1,700 40

1.교육운영비 1,640 1,600 40의상대차, 준비물 구입  40,000원×1종= 40,000

7.환경체험교육 1,400 1,500 -100

1.교육운영비 1,400 1,500 -100환경체험학습운영비  -100,000원×1회= -100,000

10.인성인권교육 84 1,000 -916

1.교육운영비 84 1,000 -916인성인권프로그램운영  -916,000원×1회= -916,000

2.현장체험학습활동 5,393 5,533 -140

1.현장학습 1,160 1,300 -140

1.교육운영비 1,160 1,300 -140체험학습경비  -140,000원×1회= -140,000

3.동아리활동 2,300 2,300 0

1.동아리활동 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0창의적체험활동동아리  -400,000원×1회= -400,000

학생자율동아리  400,000원×1회= 400,000

4.선택적 교육활동 129,601 122,097 7,504

1.방과후학교 운영 83,637 85,658 -2,021

1.방과후학교운영 17,690 18,980 -1,290

1.방과후강사수당 410 1,000 -590

1.운영수당 410 1,000 -590방과후강사료  -20,000원×29.5시간= -590,000

2.방과후운영비 1,300 2,000 -700

1.교육운영비 1,300 2,000 -700교육소모품  -100,000원×7회= -700,000

2.돌봄교실운영 29,139 29,139 0

1.돌봄교실 운영(목) 12,532 12,532 0

1.운영수당 4,200 5,280 -1,080강사수당  -30,000원×36시간= -1,080,000

2.교육운영비 4,852 7,252 -2,400운영비  -240,000원×10회= -2,400,000

3.비품구입비 3,480 0 3,480돌봄교실비품구입비  1,160,000원×3종= 3,480,000

2.돌봄전담인력 인건비(목) 15,607 15,607 0

1.무기계약직원인건비 14,704 14,254 450인건비  450,000원×1명= 450,000
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2.무기계약직원법정부

담금
903 1,353 -4504대보험 기관부담금  -450,000원×1명= -450,000

3.돌봄교실환경개선비(목) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0책장구입  -2,000원×1종= -2,000

냉장고구입  2,000원×1종= 2,000

3.유치원방과후학교운영 36,808 37,539 -731

1.방과후과정운영(유) 4,900 5,210 -310

1.운영수당 3,850 3,940 -90시간외수당(시간제)  190,000원×1회= 190,000

특성화강사비  -20,000원×14시간= -280,000

2.교육운영비 1,050 1,270 -220재료비  -220,000원×1회= -220,000

2.방학중방과후운영(유) 1,479 1,900 -421

1.운영수당 149 300 -151
통학차량안전지도사근로수당  -151,000원

×1회=
-151,000

2.교육운영비 1,330 1,600 -270중식지원비(방학)  -80,000원×1회= -80,000

통학택시비(방학)  -190,000원×1회= -190,000

2.독서활동 7,104 7,079 25

1.독서활동운영 7,104 7,079 25

4.학생교과서 구입(목) 2,338 2,338 0

1.교육운영비 2,338 2,338 0교과서 구입  8,000원×1회= 8,000

교과용도서 분배경비  -8,000원×1회= -8,000

6.책꾸러미지원사업(목) 25 0 25

1.도서구입비 25 0 25도서구입  25,000원×1명= 25,000

3.교기육성 38,460 28,960 9,500

1.교기운영 38,460 28,960 9,500

1.스키부운영 13,060 18,060 -5,000

1.여비 5,660 6,660 -1,000
감독교사 및 코치 출장비  -40,000원×1명

×25일=
-1,000,000

3.교육운영비 7,000 11,000 -4,000스키부 운영비  -500,000원×8회= -4,000,000

6.동계특별훈련비(목) 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전)동계특별훈련비  7,500,000원×1

교=
7,500,000

7.스키꿈나무전지훈련비(목) 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)전지훈련비  1,000,000원×1교= 1,000,000

8.동계강화훈련비(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)바이애슬론강화훈련비  3,000,000

원×1교=
3,000,000

9.동계체육대회대표선수동계훈련비(목)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)대표선수동계훈련비  3,000,000원

×1회=
3,000,000

5.교육활동 지원 14,706 8,391 6,315

1.교무업무 운영 3,615 3,700 -85

1.교무학사운영 3,615 3,700 -85

1.교무학사 운영 165 250 -85

1.교육운영비 165 250 -85각종시상제  -85,000원×1회= -85,000

2.학습지원실 운영 7,320 3,820 3,500

2.정보화실운영 7,190 3,690 3,500

1.학교정보화지원 7,030 3,530 3,500

2.비품구입비 5,250 1,750 3,500
컴퓨터 등 비품 구입비  1,750,000원×2종

=
3,500,000

3.교육여건 개선 3,771 871 2,900

1.교육환경개선 3,771 871 2,900

2.컴퓨터구입 1,150 0 1,150

1.비품구입비 1,150 0 1,150컴퓨터구입  1,150,000원×1대= 1,150,000

3.청소기구입 250 0 250

1.비품구입비 250 0 250청소기구입  250,000원×1대= 250,000

4.천막구입 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500천막구입  500,000원×3개= 1,500,000

6.학교 일반운영 89,591 87,140 2,451

1.학교기관 운영 34,448 33,497 951

1.부서기본운영 21,065 21,595 -530

1.교장실운영 4,850 4,850 0

1.일반업무추진비 2,600 2,600 0교직원경조사비  -50,000원×5회= -250,000

교직원간담회  375,000원×2회= 750,000

6 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

기관운영경비  -200,000원×1회= -200,000

내빈접대용물품  -100,000원×3회= -300,000

7.프린터토너구입비 600 500 100

1.일반수용비 600 500 100프린터토너구입비  100,000원×1회= 100,000

8.사무용품 구입비 650 600 50

1.일반수용비 650 600 50사무용품 구입비  50,000원×1회= 50,000

10.간행물구독료 440 240 200

1.일반수용비 440 240 200간행물구독료  20,000×10회= 200,000

11.4대보험 기관부담금 0 400 -400

1.무기계약직원법정부

담금
0 400 -4004대보험 기관부담금  -400,000원×1회= -400,000

12.특근매식비 0 480 -480

1.교직원복지비 0 480 -480특근매식비  -480,000원×1회= -480,000

2.병설유치원기본운영 13,383 11,902 1,481

3.보건관리(유) 248 198 50

1.학생복지비 248 198 50약품 및 의료용 소모품  50,000원×1회= 50,000

4.비품구입비(유) 1,140 1,140 0

1.비품구입비 1,140 1,140 0교구장  -100,000원×1회= -100,000

서랍장  100,000원×1회= 100,000

5.원아모집 및 오리엔테이션(유) 200 100 100

1.일반업무추진비 200 100 100행사용 다과  100,000원×1회= 100,000

6.입학식 및 졸업식(유) 100 200 -100

1.일반업무추진비 100 200 -100행사용 다과  -100,000원×1회= -100,000

9.관내 여비(유) 550 800 -250

1.여비 550 800 -250관내 여비  -250,000원×1회= -250,000

10.관외 여비(유) 1,050 800 250

1.여비 1,050 800 250관외 여비  250,000원×1회= 250,000

11.사무용품 수리비(유) 0 380 -380

1.일반수용비 0 380 -380사무용품 수리비  -380,000원×1회= -380,000
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12.사무용품 구입비(유) 380 500 -120

1.일반수용비 380 500 -120사무용품 구입비  -120,000원×1회= -120,000

13.프린터토너 구입비(유) 570 640 -70

1.일반수용비 570 640 -70프린터토너 구입비  -70,000원×1회= -70,000

16.전화요금(유) 60 100 -40

1.기타공공요금 60 100 -40전화요금  -40,000원×1회= -40,000

18.소규모수선비(유) 2,970 3,247 -277

1.일반수용비 2,970 3,247 -277소규모수선비  -277,000원×1회= -277,000

19.시설소모품구입비(유) 820 800 20

1.일반수용비 820 800 20시설소모품구입비  20,000원×1회= 20,000

20.건물유지관리비 2,298 0 2,298

1.일반수용비 2,298 0 2,298건물유지관리비  1,149,000원×2회= 2,298,000

2.시설 장비 유지 55,143 53,643 1,500

1.학교시설장비유지 55,143 53,643 1,500

1.상하수도요금 250 300 -50

1.상하수도료 250 300 -50상하수도요금  -50,000원×1회= -50,000

3.심야전기요금 6,200 7,200 -1,000

1.전기요금 6,200 7,200 -1,000심야전기요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

6.전화요금 650 1,650 -1,000

1.기타공공요금 650 1,650 -1,000전화요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

8.팩스요금 140 240 -100

1.기타공공요금 140 240 -100팩스요금  -100,000원×1회= -100,000

9.문자서비스요금 70 120 -50

1.기타공공요금 70 120 -50문자서비스요금  -50,000원×1회= -50,000

10.연료비 29 329 -300

1.연료비 29 329 -300난방용등유  -300,000원×1회= -300,000

17.소규모수선비 4,657 1,392 3,265

1.일반수용비 4,657 1,392 3,265소규모수선비  3,265,000원×1회= 3,265,000
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18.시설관리소모품구입비 2,500 1,500 1,000

1.일반수용비 2,500 1,500 1,000시설관리소모품구입비  100,000원×10회= 1,000,000

19.건물유지관리비 3,853 4,428 -575

1.일반수용비 3,853 4,428 -575건물유지관리비  -575,000원×1회= -575,000

22.청소원인건비(목적) 3,204 3,204 0

1.무기계약직원인건비 2,764 2,664 100청소원인건비  100,000원×1명= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
440 540 -100청소원4대보험  -100,000원×1명= -100,000

23.청소원인건비(기본) 3,975 3,665 310

1.무기계약직원인건비 3,575 3,465 110청소원인건비  110,000원×1명= 110,000

2.맞춤형복지비 200 0 200맞춤형복지비  200,000원×1명= 200,000

7.학교 재무활동 0 1,428 -1,428

1.예비비 0 1,428 -1,428

1.예비비 0 1,428 -1,428

1.예비비 0 928 -928

1.예비비 0 928 -928예비비  -928,000원×1교= -928,000

2.예비비(유치원) 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비(유치원)  -500,000원×1교= -500,000

세출합계 484,331468,101 16,230
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